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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá naplňováním potřeb seniorů v odlehčovací pobytové službě, a to se

zaměřením na aktivizační činnosti. První kapitola teoretické části bakalářské práce se věnuje

tématu stáří a stárnutí, popisuje změny na různých úrovních, které se pojí s procesem stárnutí.

Druhá kapitola obrací pozornost k lidským potřebám a motivaci, jsou zde zastoupeny teorie

motivace a potřeb dle H. Murrayho, Deciho a Ryana. Práce se významně věnuje teorii potřeb

A. Maslowa a jeho pyramidě potřeb, která je důležitým pojítkem celé bakalářské práce.

Kapitola končí stručným popisem teorie V. Frankla. Třetí kapitola popisuje aktivizační činnosti

pro seniory, vysvětluje koncept volného času a životního stylu. Nejpodstatnějším obsahem je

zde popis vybraných expresivních terapií, které se používají při aktivizační činnosti se seniory.

Poslední čtvrtá kapitola teoretické části informuje o charakteristice a poslání dané sociální

služby. Praktická část bakalářské práce uvádí informace o zařízení, ve kterém se průzkum

uskutečnil. Dále je popsán průběh průzkumu, který má formu dotazníkového šetření. Cílem

průzkumu je zjistit, zda jsou klientům pobytové odlehčovací služby pomocí aktivizačních

činností saturovány vyšší potřeby dle schématu Maslowovy pyramidy potřeb. Průzkum pracuje

s pěti hypotézami, které se snaží ověřit. Empirická část končí shrnutím výsledků průzkumu.

Abstract

The bachelor’s thesis deals with fullfilling the needs of the elderly in residential respite services,

with a focus on activation activities. The first chapter of the theoretical part of the bachelor’s

thesis is devoted to the topic of old age and ageing, describing the changes on different levels

that are associated with the ageing process. The second chapter turns attention to human needs

and motivation, the theories of motivation and needs according to H. Murray, Deci and Ryan

are represented here. The thesis pays significant attention to A. Maslow’s theory of needs and

his pyramid of needs, which is an important link of the entire bachelor’s thesis. The chapter

ends with a brief description of V. Frankl’s theory. The third chapter describes activation

activities for the elderly, explaining the concept of free time and lifestyle. The most important

content here is the description of selected expressive therapies that are used in activation

activities with the elderly. The last fourth chapter of the theoretical part informs about the

characteristics and mission of the given social service. The practical part of the bachelor’s thesis

presents information about the facility where the research was carried out. The course of the

survey, which takes the form of a questionnaire survey, is also described. The aim of the survey

is to find out whether the clients of respite services are saturated with higher needs according

to the diagram of Maslow’s pyramid of needs with the help of activation activities. The survey

works with five hypotheses that it tries to verify. The empirical part ends with a summary of

the survey results.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zabývat se potřebami seniorů v zařízení

pobytové odlehčovací služby, a to proto, že význam sociálních služeb pro seniory vzhledem

k demografickým trendům nabývá stále na větší aktuálnosti. Věnovat se potřebám seniorů má

význam i z toho důvodu, že se jedná o nejpočetnější skupinu lidí ve společnosti potýkající se

s různými druhy omezení či znevýhodněními.

Stárnutí populace či prodlužující se délka života má nebo bude mít vliv na nabídku

poskytovaných služeb pro lidi v seniorském věku. Poskytované sociální služby by měly

poskytnout těmto lidem nejen zajištění na úrovni fyzického přežití, ale také saturovat ostatní

vyšší potřeby, tak aby kvalita života těchto lidí byla udržena co možná v nejvyšší míře po

nejdelší možnou dobu.

Právě aktivizační činností a prostřednictvím jejího působení lze klientům v pobytových

službách poskytnout možnosti uspokojení vyšších potřeb, tak jak je chápe a popisuje ve své

pyramidě potřeb A. Maslow. I když je dnešním trendem deinstitucionalizace sociálních služeb,

právě možnost provádění takových činností v těchto zařízeních přináší úhel pohledu, ve kterém

se zračí jedna z výhod institucionální péče.

Pobytová odlehčovací služba představuje jednu ze služeb, které jsou určeny seniorům.

Poskytovaná sociální služba má svůj význam a poslání. Vzhledem k tomu, že se většina

obdobných prací zabývá spíše uživateli služeb domovů pro seniory, je zde více nezmapovaného

prostoru, který může přinést nová data.
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1 Stáří a stárnutí

Napříč odbornou literaturou existuje mnoho definic stáří, které se snaží popsat jak

samotné stáří, tak proces stárnutí. Vzhledem k velkým interindividuálním rozdílům je nesnadné

jednou teorií obsáhnout všechny možné příčiny změn a důsledků týkající se stáří.

Přibyl (2015, s. 9) popisuje stáří (senium) jako konečnou etapu lidského života a chápe

ho jako vývojové období, naproti tomu stárnutí (senescence) je dle něj procesem

fyziologickým, nevyhnutelným. Jiná definice vnímá stáří jako pozdní fázi ontogeneze. Jedná

se o poslední vývojovou etapu lidského života. „Souhrnně jde o projev a důsledek involučních

změn funkčních i morfologických, probíhajících druhově specifickou rychlostí s výraznou

interindividuální variabilitou a vedoucí k typickému obrazu označovanému jako fenotyp stáří.“

(Čevela et al. 2012, s. 19).

Stáří jako konečná vývojová fáze končí smrtí. Involuční změny jsou ovlivněny mnoha

faktory, především geneticky, ale také životním stylem, nemocemi či podmínkami, ve kterých

člověk žije (Přibyl, 2015, s. 10).

1.1 Dělení stáří

Kalendářní stáří

Kalendářní stáří znamená dosažení určitého dohodnutého věku, má význam sociálního

konstruktu a nevypovídá o interindividuálních rozdílech. Používá se hlavně pro statistické či

demografické účely (Přibyl, 2015, s. 10).

Periodizace lidského věku dle WHO:

• 60–74 let: stárnutí, rané stáří, senescence

• 75–89 let: vlastní stáří, kmetství, senium

• 90 a více let: dlouhověkost, patriarchium

Většina autorů se dnes přiklání k členění:

• 65-74 let: mladí senioři (young-old)

• 75-84 let: staří senioři (old-old)

• 85 a více let: velmi staří senioři (oldes-old, very old-old)

(Přibyl, 2015, s. 10-11)
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Biologické stáří

Biologické stáří lze chápat jako individuální míru involučních změn u každého jedince

zvlášť. Rozlišujeme tři základní typy změn: „1.Úbytek funkcí na molekulární, tkáňové,

orgánové a systémové úrovni 2. významný pokles buněčných rezerv manifestující se například

při reakci v zátěžových situacích 3. zpomalení většiny funkcí.“ (Přibyl, 2015, s. 11).

Proces biologického stárnutí je ovlivněn jednak dosavadním životním stylem, ale také

přítomností chronických nemocí, úrovní zdravotní péče a psychickým stavem. Není možné

jednoznačně vymezit biologické stáří, a tak se k účelu posouzení zdravotního stavu seniora

používá funkční geriatrické vyšetření (Přibyl, 2015, s. 11).

Sociální stáří

Sociální periodizace lidského života probíhá na základě produktivity a sociálních rolí

v různých obdobích života. První věk lidského života nese označení předproduktivní a zahrnuje

období dětství a mládí. Druhý věk se nazývá produktivní, vyznačuje se nejvyšší produktivitou,

jedná se o období dospělosti. V třetím postproduktivním věku dochází k odchodu do penze a

klesá produktivita. Čtvrtý věk se vyznačuje závislostí (Přibyl, 2015, s. 12).

Sociální stáří se pojí se sociálními událostmi jako je změna životního stylu, proměna

potřeb a sociálních rolí. Velkou roli zde hraje odchod do důchodu, který s sebou může přinášet

problémy související se ztrátou společenské prestiže, poklesem ekonomických příjmů

či poklesem životní úrovně (Přibyl, 2015, s. 12).

Funkční stáří

Senioři se dělí na základě funkční zdatnosti:

• Elitní – výkonní i v pokročilém věku

• Zdatní (fit) – pravidelně provozují fyzické aktivity a jsou v dobré kondici

• Nezávislí (independent) – samostatní co se týče instrumentálních aktivit

• Křehcí (frail) – mívají nestálý zdravotní a funkční stav a nejsou samostatní při zvládání

instrumentálních aktivit

• Závislí (dependent) – nutná pomoc jiných osob, zdravotní znevýhodnění

• zcela závislí (totally dependent) – senioři neschopni se pohybovat, trpící demencí,

vyžadující nepřetržitou péči

• umírající – pomoc poskytována formou paliativní péče (Přibyl, 2015, s. 14)
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1.2 Senior


[…]


potřebu sounáležitosti.

Cíl průzkumu byl splněn, jak vyplynulo z výpovědí respondentů, aktivizační činnosti naplňují

klientům jejich vyšší potřeby dle Maslowovy pyramidy potřeb. Nejvíce se klienti účastní aktivit

zaměřených na tvořivost a kulturních akcí. Nejmenší účast představují aktivity mající formu

rehabilitačních cvičení, důvodem je i to, že u klientů s obtížemi probíhá pouze individuální

forma těchto cvičení. V zařízení neprobíhá žádná skupinová pohybová aktivita.

V nejvyšším rozsahu se klientům skrz dané aktivity dostává možnost naplnění potřeby uznání,

která v sobě zahrnuje potřebu kompetence, sebeúcty, ocenění atd. V nejmenším rozsahu dané

aktivity saturují potřebu lásky a přijetí. Tato potřeba je naplňována u klientů v nějaké míře i

tím, že aktivity probíhají skupinově, ale nelze říci, v jaké míře se u jednotlivce dokáže

naplňovat. Z mého průzkumu pouze vyplývá, že kulturní program, při kterém se současně

prožívá nějaký společenský zážitek, tuto potřebu může saturovat. Není asi překvapivé, že

potřeba lásky a sounáležitosti je v zařízeních pobytových služeb těžko uspokojována, jak tvrdí

Maslow, tuto potřebu můžou jedinci uspokojit pouze jiní lidé, a to je v takovém zařízení, kde

je člověk bez rodiny, velice obtížné.

Z daného průzkumu vyplývá, že vybrané aktivizační činnosti splňují podmínky, které umožňují

naplňovat vyšší potřeby aktivizovaných.
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9 Závěr

Na závěr své bakalářské práce bych ráda uvedla, že v zařízení odlehčovací pobytové služby

jsem strávila dlouhý čas, a měla jsem možnost být přítomná u aktivit a napomáhat s jejich

průběhem. Sama jsem se přesvědčila, jak důležité jsou pro klienty aktivizační činnosti.

Skupinových aktivit se většinou účastní stejní klienti, což je na jednu stranu důkaz toho, že jsou

s nimi spokojeni, na druhou stranu to ukazuje, jak těžké je k aktivizaci přesvědčit ostatní

klienty.

Mnoho klientů je imobilních, takže se aktivit nemohou účastnit. Vzhledem k podstavu

aktivizačních pracovníku je obtížné na aktivitu přivést i klienty, kteří jsou mobilní, ale mají

porušené kognitivní funkce, takže nevědí o pořádání dané aktivity či nejsou schopni samy přijít.

Pokud aktivitu organizuje jeden pracovník, není v jeho možnostech stihnout všechny klienty

zaktivizovat, ať už individuálně na pokojích či formou skupinové činnosti. Přesto nepolevuje

snaha dostát funkci aktivizačních činností u co největšího počtu klientů.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro respondenty pobytové odlehčovací služby

Dotazník pro průzkum u odlehčovací služby a aktivizačních činností

Hodnocení společných aktivit a aktivizačních cvičení klienty v rámci pobytové odlehčovací

služby.

*Ne všichni klienti odlehčovací služby jsou schopni kvalitně referovat o četnosti účasti na

aktivitách z důvodu porušených kognitivních funkcí.

___________________________________________________________________________

____________

Vaše pohlaví: ŽENA MUŽ

Váš věk: _____________

Účastníte se v rámci domova aktivit zaměřených na Vaši tvořivost?

ANO NE

Jak často se účastníte v rámci domova aktivit zaměřených na Vaši tvořivost?

NIKDY OBČAS

PRAVIDELNĚ

Domníváte se, že aktivity zaměřené na tvořivost Vám dávají prostor k vlastní

tvorbě/tvořivosti?

SPÍŠE SOUHLASÍM SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM

NESOUHLASÍM

Domníváte se, že prožíváte radost/spokojenost z vytvořených děl?

SPÍŠE SOUHLASÍM SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM

NESOUHLASÍM
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Účastníte se v rámci domova aktivit zaměřených na procvičování různých

dovedností/funkcí (jako například paměť, postřeh, pozornost, aj.)?

ANO NE

Jak často se účastníte v rámci domova aktivit zaměřených na procvičování různých

dovedností a funkcí?

NIKDY OBČAS

PRAVIDELNĚ

Domníváte se, že si účastí na této aktivitě procvičujete své poznávací funkce, jako jsou

pozornost, postřeh, paměť, či jiné dovednosti?

SPÍŠE SOUHLASÍM SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM

NESOUHLASÍM

Účastníte se v rámci domova rehabilitačních cvičení?

ANO NE

Jak často se účastníte v rámci domova rehabilitačních cvičení?

NIKDY OBČAS

PRAVIDELNĚ

Domníváte se, že si účastí na rehabilitačních cvičení zlepšujete/udržujete svou fyzickou

kondici?

SPÍŠE SOUHLASÍM SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM

NESOUHLASÍM

Účastníte se v rámci domova kulturního programu/akcí (hudební, divadelní aj. kulturní

program)?
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ANO NE

Jak často se účastníte v rámci domova kulturního programu/akcí?

NIKDY OBČAS

PRAVIDELNĚ

Domníváte se, že Vám účast na kulturním programu/akcí v rámci domova přináší

možnost strávit kvalitně čas s ostatními lidmi/klienty? (Možnost strávit čas s ostatními

klienty a cítit se s nimi dobře)?

SPÍŠE SOUHLASÍM SOUHLASÍM SPÍŠE NESOUHLASÍM

NESOUHLASÍM

Děkuji za Váš čas a spolupráci při vyplňování dotazníku.