## Posudek vedoucího bakalářské práce

### **Jméno studenta:**

Nikola Nohová

### **Název bakalářské práce:**

Naplnování potřeb seniorů v pobytové odlehčovací službě se zaměřením na aktivizační činnosti

### **Vedoucí bakalářské práce:**

PhDr. Lenka Monschizadeh-Tehrany

### **1. Zaměření bakalářské práce a její základní koncepce**

Bakalářská práce se věnuje naplnování potřeb seniorů v zařízení pobytové odlehčovací služby skrze aktivizační činnosti. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V teoretické části autorka pojednává ve 4 kapitolách o problematice stáří, teoriích potřeb, o aktivizačních činnostech a charakteristice odlehčovací služby.

V empirické části autorka popisuje výzkumné šetření, jež mělo za cíl zjistit, *zda jsou klientům pobytové odlehčovací služby pomocí aktivizačních činností saturovány vyšší potřeby dle schématu Maslowovy pyramidy potřeb*. Autorka si definovala 5 hypotéz, jež zkoumala skrze strukturovaný dotazník s klienty odlehčovací služby. Dále pokračovala analýzou sběru dat, výsledky z výzkumného šetření a jejich shrnutím a zakončila závěrem.

### **2. Zvolené metody a úroveň formálního zpracování**

Teoretická část je tvořena 4 kapitolami, které však nesplňují požadavky na bakalářskou práci. Autorka v teoretické části neuvádí strukturovanou rešerši, nýbrž přehledové stati z nedostatečného zdroje literatury. Níže uvádím přesněji:

Podkapitola 1.1 „*Dělení stáří*“ je tvořena pouze z jednoho zdroje (Příbyl, 2015), stejně tak podkapitola 1.2 „*Senior*“ (Janiš a Skopalová, 2016), která má pouze dva odstavce. Podkapitola 1.4 „*Změny ve stáří*“ obsahuje kritickou rešerši, nicméně další podkapitola 1.5 „*Vyrovnaní se s vlastním stářím*“ je opět tvořena jedním zdrojem literatury (Langmeier a Krejčířová, 2006,) a obsahuje jen výčet strategií vyrovnání se se stářím bez rozvedení jejich definice, projevů či využití v praxi. Podkapitolu 1.6 „*Potřeby seniorů*“ bych doporučila zařadit jako úvod k druhé kapitole zaměřené na teorie potřeb.

Druhá kapitola pojednává o teoriích potřeb, které jsou vyjmenovány a hlouběji rozepsány. Doporučila bych propojit podkapitolu 2.2 „*Teorie motivace*“ a 2.3 „*Lidské potřeby dle Deci a Ryan*“, jelikož jsou komplexním konceptem, nikoli rozdílným.

Třetí kapitola obsahuje aktivizační činnosti. Podkapitoly však na sebe nenavazují a není zřejmý účel jejich pořadí. Podkapitoly obsahují zároveň pouze jeden či dva odstavce, což není dostačující. Doporučila bych autorce třetí kapitolu přepsat a použít jako úvodní podkapitolu ke čtvrté kapitole zaměřené hlouběji na aktivizační techniky.

Čtvrtá kapitola obsahuje výčet druhů expresivní terapie, které jsou však všechny definovány z knihy autorek Holczerové a Dvořáčkové „*Volnočasové aktivity pro seniory*“. Navrhuji autorce tuto kapitolu rozšířit o další literární zdroje. Na straně 22 má dále autorka uvedenou chybně citaci (Kolektiv autorů, 2006), je potřeba tuto citaci upravit se správným jménem autora.

V teoretické části byl použit dostatek zahraničních zdrojů, nicméně bych doporučila zahraniční zdroje rozvinout a například porovnat s českou literaturou. Zároveň bych doporučila úpravu přímých citací, které nesplňují standardy bakalářské práce.

Doporučuji tedy teoretickou část přepsat do strukturované rešerše, v níž autorka může prokázat svoji znalost kritického čtení. Současný stav neodpovídá požadovaným minimálním standardům závěrečné bakalářské práce.

V empirické části autorka zvolila metodu strukturovaných dotazníků, jež by byla adekvátní pro zodpovězení zvolených hypotéz. Při velikosti zkoumaného vzorku (N=7) však nelze hovořit o kvantitativní metodě. Přestože se autorce podařilo provést dotazník téměř se všemi klienty odlehčovací služby, není tento soubor dostatečně velký pro kvantitativní výzkum. Škály nabízených odpovědí jsou velmi obecné, například při otázkách na četnost návštěv určitých aktivit („*jak často se účastníte...*“) bych doporučila autorce upravit dle měřitelných četností, např. každý den, 2x týdně atd. Pořadí škály bych dále upravila od nejvyšší hodnoty po nejmenší, odpovědi jsou zpřeházené (*spíše souhlasím, souhlasím, spíše nesouhlasím, nesouhlasím*)

Dále je velká škoda, že při vedení dotazníku „face to face“ s respondentem došlo pouze na uzavření odpovědi k otázkám a nebylo využito možnosti ptát se na doplňující informace k rozvedení daných odpovědí. Analýza dat je uvedena v tabulkách shrnujících výsledky na dané otázky v dotazníku a obsahuje deskriptivní výpovědi. Shrnutí výsledků odpovídá na zvolené hypotézy, jež jsou doplněné o zjištěné informace skrze pozorování autorky v rámci jejich návštěv zařízení. Získané informace z pozorování by bylo vhodné rozvést v diskusní části bakalářské práce.

Nicméně v empirické části zásadně chybí limity výzkumu a již zmíněná diskusní část. Závěr bakalářské práce neposkytuje shrnutí, přínos této práce ani další možné informace.

Doporučuji přepsat empirickou část a držet se nutných standardů pro kvantitativní výzkum. Navrhuji oslovit další odlehčovací službu pro získání dalších respondentů či provést longitudinální studii v jednom zařízení. V daném případě je nutné zajistit dostatek respondentů pro možnost porovnání mezi skupinami.

Případně navrhuji provést nové výzkumné šetření a zvolit kvalitativní metodu, ve které by mohla autorka použít hloubkové rozhovory pro identifikaci potřeb klientů v odlehčovací službě.

Empirickou část hodnotím jako nedostačující a nesplňující minimální standardy pro závěrečnou bakalářskou práci.

### **3. Celkové zhodnocení práce**

Práce obsahuje nadměrný výskyt gramatických i stylistických chyb a chyb ve formálním zpracování. Pro lepší přehlednost doporučuji použít v plném textu doporučenou neosobní formu (nikoli ich-formu) vyjadřování, tedy slovesa v pasivních tvarech.

Rozsah práce neodpovídá standardům pro bakalářskou práci – text neobsahuje povinné minimum 72 000 znaků, obsahuje pouze přes 62 000 znaků.

Teoretická ani empirická část nesplňuje požadavky pro závěrečnou práci.

**Práci hodnotím jako neuspokojující na bakalářskou práci a nedoporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 1. 2. 2023

PhDr. Lenka Monschizadeh-Tehrany